
„Ekumenicznego Centrum Europejskiego”

KIM   JESTESMY ?

CO   JEST   NASZYM   CELEM ?

W   JAKI   SPOSOB   DZIAŁAMY  ?

Słowa i wydarzenia, które były dla nas drogowskazem

1. „Nie chcąc się martwić o Europę o jej polityczny, kulturalny i socjalny byt, należy 

rozważać jej przyszłość  w kategoriach ekonomicznych. Niestety wciąż jest zbyt dużo 

sygnałów, ze rozwój Europy może zmierzać w niewłaściwym kierunku.” Cytat z listu 

pasterskiego prezesa Rheinischer Kirche Petera Beiera otwierającego synod 

holenderskich kościołów reformowanych w 1992 roku.

2. Listopad 1991: kongres kosciolow ewangelickich w Frankfurcie nad Odrą.

            Podsumowanie: Integracja rożnych części Europy zwłaszcza po zmianach jakie 

            nastąpiły w jej wschodniej części wymaga zintensyfikowania dialogu miedzy ludźmi 

            rożnych narodowości, o odmiennej duchowej i wyznaniowe przynależności.

3. Prezydium ruchu „Konziliarer Prozess” przy radzie kosciolow w Holandii na 

przełomie 1991 i 1992 roku wydało oświadczenie p.t. „Wiara w Europie” (Glauben in 

Europa): „W jaki sposób mogą kościoły rożnych wyznań przyczynić się do 

uzdrowienia i odnowy Europy? Jak przedstawia się dzisiaj nasze świadectwo wiary? 

W jakiej formie występuje zależność między uniwersalną nauką kościoła i 

świadomością narodowa? Jak odnaleźć to co jest nam wszystkim wspólne, co nas 

łączy bez względu na wszelkie podziały.

4. Założenie EUV w roku 1991 i rozpoczęcie przez niego działalności w roku 1992 w 

zauważalny sposób zmieniły życie naszego miasta. Wkrótce potem, bo już w 1992 

powstała grupa mająca stworzyć podwaliny europejskiego centrum spotkań kosciolow 

we Frankfurcie nad Odrą. Porozumienie między narodami, jeśli chodzi o jego religijny 

wymiar miało być realizowane nie tylko na płaszczyźnie akademickiej, lecz także 

parafii i gmin. 27. września 1994 powstał  związek „Förderkreis Ökumenisches 

Europa Centrum e.V.“, który jako cel wyznaczył sobie stworzenie wyżej 

wspomnianego centrum spotkań i nauki w „Kościele Pokoju” (Friedenskirche).



Wyciag ze statutu

§ 2 Cel stowarzyszenia

1. Celem stowarzyszenia jest popieranie i dążenie do założenia „Ekumenicznego 

Centrum Europejskiego” jako miejsca spotkań służącemu dialogowi 

ponadwyznaniowemu. Zakłada się również poszerzanie działalności na gruncie 

spotkań międzywyznaniowach. 

2. Po założeniu „Ekumenicznego Centrum Europejskiego” stowarzyszenie będzie 

wspierało jego działalność.

3. Stowarzyszenie będzie ponadto wspierało ekumeniczne inicjatywy w regionie 

popierające działalność „Ekumenicznego Centrum Europejskiego”, a w szczególności 

Ekumeniczny Związek Studencki Frankfurt (O).

4. Stowarzyszenie będzie szukało kontaktów z kościołami w Europie, nawiązane 

kontakty będzie pielęgnowało oraz  w ramach dialogu stwarzało rożnego rodzaju 

powiązania i umożliwiało spotkania. Temu służy miedzy innymi ekumeniczny dom 

Jadwigi Śląskiej który używany jest jako miejsce spotkań i kształceń. 

5. Jako następne zadanie stowarzyszenie widzi przybliżenie sprawy „Ekumenicznego 

Centrum Europejskiego” gminom chrześcijańskim jak również obywatelkom i 

obywatelom miast Frankfurt (Oder) i Słubic oraz ich okolic ja również apelowanie o 

wsparcie jego działalności. 

Działalność związku

Frankfurcie rozmowy na granicy

Na przełomie 1992 i 1993 zorganizowano serie wystąpień i dyskusji p.t. „Rozmyślając o 

Europie” pod przewodnictwem znanego w Niemczech dziennikarza ARD Petera 

Mersenburga. Chcemy, żeby rozważania takie nie zamarły. Dlatego rozpoczęliśmy od 

zorganizowania cyklu Frankfurckich rozmów granicznych. Do udziału w nich zapraszamy 

prelegentów z kręgów kościoła, polityki, kultury jak również przedstawicieli organizacji 

prowadzących działalność w regionie przygranicznym.

Nabożeństwa – spotkania parafii – wycieczki

Nabożeństwa ekumeniczne zawsze wiążą się ze spotkaniami, możliwością rozmów i 

wspólnego planowania. Corocznym punktem kulminacyjnym takich wydarzeń jest 

poniedziałek Zielonych Światek. Również te wycieczki są ustalane tak, by ludzie różnego 

pochodzenia, głównie Polacy i Niemcy, mogli podjąć wspólną poznawcza podroż.

Serie wycieczek rozpoczęliśmy w 1995 r. Jednodniowym polsko-niemieckim wyjazdem do 

Reitwein, miejsca ostatnich walk II wojny światowej. Ku pamięci św. Wojciecha w r. 1997 



wyjechaliśmy z Głogowa i Frankfurtu n. O. Do Gniezna na spotkanie, które doprowadziło nas 

do postanowienia o wycieczkach. Tak wiec odwiedziliśmy m.in. Wilno, Lwów, Rygę, Mińsk 

i Kijów. Dalsze informacje o tych wycieczkach znajdziecie Państwo w internecie, lub 

znajdziecie w ulotkach programowych. Zgłoszenia uczestnictwa co do przyszłych wyjazdów. 

Od roku 1997 w Kościele Pokoju (Friedenskirche) odbywają się nabożeństwa online 

prowadzone przez frankfurcki oddział CVJM (niemiecki odpowiednik YMCA, 

Chrześcijańskiego Zrzeszenia Młodzieży), a od 1998 r. Nabożeństwa semestralne 

ekumenicznego duszpasterstwa akademickiego ÖSAF. W 1998 r. Ewangelickie 

duszpasterstwo młodzieży  zorganizowało w tym kościele chrześcijański koncert rockowy, w 

2000 r. zaprezentowały się tu kościelne grupy teatralne, wreszcie w roku 2000 Kościół Pokoju 

był centrum młodzieżowym i ekumenicznym podczas Dnia Brandenburgii. Od tego czasu 

zorganizowano rozmaity programy dla Kościoła Pokoju od rożnych organizacji.

Zainteresowanym umożliwiamy nawiązanie kontaktów partnerskich między polskimi i 

niemieckimi gminami i szkołami.

Ekumeniczny dom Jadwigi Śląskiej

Dom dysponuje w chwili obecnej 15 miejscami. Ponadto pomieszczenia tego budynku są 

wykorzystywane przez „Ekumeniczny Związek Studencki” (ÖSAF). Program i tematy 

spotkań jest przygotowywany przez mieszkańców.

tel.: 0335 – 401 08 45, www.oesaf.de

Obozy

Współdziałamy z polsko – niemiecką współpracą młodzieży (www.d-pjw.org) i Akcją 

Znaków Pokuty Służba dla Pokoju. Tak pod koniec sierpnia 2000 trzeci już obóz  „Akcja 

Znaków Pokuty” stał się wydarzeniem dla 15 młodych ludzie z Niemiec i ich wschodniego 

sąsiada.

W konsekwencji tego wydarzenia ASF stałą się naszym partnerem, dlatego podajemy również 

ich adres: ASF, Auguststr. 80, 10117 Berlin, Tel.: 0049 – 30 – 28395 – 184; Fax: - 135; 

www.ipn.de/asf

Projekt Sieć OeC

Działamy jako wykonawca projektu dla rozbudowywanej Sieci OeC, która to ma być 

budowana z regionalnymi oddziałami Diakonii I Caritasu i rozbudowywana razem z dalszymi 

partnerami w Niemczech  i w Polsce. Celem jest połączyć w sieć charytatywną  pracę i 

niemiecko-polską współpracę w ramach edukacji. Do tego rozbudowujemy w roku 2006 

Kościół Pokoju, który uzyska w 2007 roku swoje stałe funkcje jako centrum sieci. 

http://www.ipn.de/asf
http://www.d-pjw.org/
http://www.oesaf.de/


Adres w internecie: www.oec-ff.de

Nasz adres: Sup. Christoph Bruckhoff, Vors. d. Förderkreises OeC e.V. (Europejskie 

Centrum Ekumeniczne), Steingasse 1a, 15230 Frankfurt (O), Tel.: 0049 / 335 – 556 3131, 

Fax.:  0049 / 335 – 3132, email: OeC@kirchen-ff.de

Grupa Programowa Stowarzyszenia: Dr. Joachim Zehner, Karl – Ritter – Platz 4, 15230 

Frankfurt (O), tel.: 0049 / 335 – 680 – 2794, email: joachim.zehner@rz.hu-berlin.de

OeC Netzwerk (Projekt Sieć OeC): Hans – Michael Hanert, Berliner Str. 23, 15234 

Frankfurt(O) – Booßen, tel.: 033605 – 301, Fax.: - 52580,

email: hanert@kirchen-ff.de

Ks.dr Staniław Gręś, Gościkowo 3 (Paradyż), PL-66-203 Jordanowo, tel.: 0048 / 68-38 11 

021 oraz – 95 – 74 12 709, email: sgres@interia.pl

Będziemy się cieszyć, jeżeli Państwo zechcą współpracować w stowarzyszeniu oraz 

wspomagać nas w koniecznych pracach w Kościele Pokoju. W związku z tym proszę o 

kontakt pod podanymi adresami. 

Wdzięczni jesteśmy za każde nawet niewielkie wsparcie finansowe. 

Od roku 2005 udało nam się to,  że codziennie kościół pokoju może być otwarty, by 

najstarszy kościół w mieście mógł być stale dostępny dla odwiedzających. 

Od roku 2007 przejmujemy kościół jako samodzielni użytkownicy jako organizacja dobra 

publicznego i od tego czasu będziemy musieli ponieść wszystkie koszta z nim związane. 

Jesteśmy małym stowarzyszeniem w słabo rozwiniętym gospodarczo regionie Niemiec. 

Dla chętnych udzielania mam wsparcia podajemy numer naszego konta: 2133 27000; BLZ 

120 700 24, Deutsche Bank 24, Frankfurt (O).

mailto:sgres@interia.pl
mailto:hanert@kirchen-ff.de
mailto:joachim.zehner@rz.hu-berlin.de
mailto:OeC@kirchen-ff.de

